N.B. 4. Sunt etiam aliqua praesertim in *tus*, ut (*via*) *Appia*, (*lex*) *Cornēlia*, (*gens*) *Fabia*, (*domus*) *Augusta*, quae etiam usurpantur ut proprio gentilicie: *Ap-pius*, *Cornelius*, *Fabius*, *Augustius*, ex quibusque alia derivantur, ut *Jippianus*, *Corne-lianus*, *Fabianus*, *Augustalis*.

N.B. 2. Suffixum *ēus* cum propriis Latinis est poetarum aevique sequioris, ut *Herculeus*, *Romuleus*.

b) *īus*, *ēus*, *icus*, e Graecis desumpta: *īos*, *īōs*, quae adduntur propriis Graccis, ut *Aristotel-tus* et *Aristotel-ēus*, *Epicur-ēus*, *Platon-i-cus*, *Socrat-icus*.

c) *ānus*, *īnus*, *ās*, *ensis*, *iensis*, quae adduntur urbium et regionum nominibus, et gentem vel nationem indicant, ut *Troj-anus*, *Latuv-inus*, *Arpīn-as*, *Cann-ensis*, *Carthāgin-iensis*.

Nota *Siciliensis* (*pecunia*), «que proviene de Sicilia»; *Hispanien-sis* (*exercitus*), «que est in E.», ccl. Sunt extra praecepta *Caeres* a *Caere*, *Gamers* a *Gamerūnum*, *Tiburs* a *Tibur*, *Vejens* a *Veji*, *orum*.

d) *aēus, ēnus, īns, īcus, itānus* etiam geographica, derivata a lingua Graeca, ut *Smyrn-aēus, Cyzic-enus, Corinth-iūs, Arab-icnus, Tyn-dar-itānus* a *Tyndaris (Gaditanus a Gades)*.

N.B. 1. *iūs* Graecum (ιός) servatur Latine in nominibus geographicis praesertim *us, um, ōn* finitis, ut *Aegyptius, Byzantius, Lace-daemonius, Clazomenius*.

N.B. 2. Nonnumquam etiam servantur a Latinis nomina Graeca incolarum in *ātes, ītes, ōtes*, ut *Spartiātes, Abderītes, Heracleōtes*.

N.B. 3. Multa nomina incolarum adhibentur etiam ut mera adjectiva, v. g. *bellum Latinum, pugna Cannensis*, cet.; praesertim adjectiva sunt quae exeunt in *īcus* et *iūs* ab incolis derivata, ut *Ara-bicus, Italicus, Marsicus, Cilicius, Thracius* ab *Arabs, Italus, Mar-sus, Cilius, Thrax: miles Marsus, Marsicum bellum*.²]

501

I. A poetis vero adhibentur nonnumquam ut adjectiva nomina populos in ut, v. c. *orae Italae, Verg., flumen Medum, Hor. pro Medicu*m Eodem pacto *flumen Rhenum pro flumen Rhenus*.

II. Item ab ipsis adhibentur gentilium feminina in *ssa* Graeca, v. g. *Cilissa*, mu-
jer de Cilicia, *Cressa*, cretense, tam substantivae quam adjective, v. g. *Cressa pha-retra*.

502

Ab adverbii etiam oriuntur adjectiva, praesertim cum particulis:

a) *rnus, ternus, quae tempus exprimunt, ut diu-rnus, noctu-rnus, hodie-rnus; hes-ternus* ab *heri, sempi-ternus*.

b) *inus, quod locum et tempus denotat: ut peregrinus a peregre, repentinus, intestinus ab intus, clandestinus a clam. At serolinus, diu-ninus, pristinus a prid-em. Pro-tinus et pro-tenus. Cf. eā-tenus, quā-tenus, cet.*

IV. VERBA DERIVATA

503

Verba oriuntur vel ab aliqua radice vel a substantivis, adjectivis aut aliis verbis, v. g. *leg-ere, oner-are, len-ire, ag-i-tare (ago), dict-i-tare (dico)*.

Derivatio substantivae invenitur maxime in verbis primae conjugationis trans-
itivis-activis atque intransitivis-deponentibus, v. g. *cumul-are, aqu-ari, ir por
agua; aliquando solum in compositione, v. g. ex-stirp-are, a stirps, ex-agger-are,
agger-are (rarum apud poetas et posteriores).*

N.B. Sunt nonnulla verba formationis substantivae singularis in *īgo, īcīnor,
ocīnor*, ut *nav-īgo* a verbo *īgo*, *cāt-īcīnor, latr-īcīnor*.

¹ *Spartānus, adjectiv*

² *Eques Hispanus, lingua Hispana (et Hispanica).*

504 Ab adjectivis plerumque in *us*, *a*, *um*, formantur verba, maxime transitiva et primae conjugationis, ut *honest-are*, *honrar*, *matur-are*, *madurar*, *trans.* et *intrans.*; *laet-ari*, *intr.* Et cum praepositione, ut *de-alb-are*, *ex-hilar-are*. (*Mitigo*, *levigo*: cf. NB. superius. Similiter *alb-ico*, *claud-ico*, ceter.¹)

505 Verba a verbis oriuntur ope harum particularum:

a) *itare*, quae efficit verba frequentativa² jungiturque 1.^o radicali praesentis primae, secundae et tertiae conjugationis, ut *clam-itare*, *lat-itare*, *ag-itare*. Sic: *rogitare*, *minitari*, *domitare*; *pavilare*, *territare*, *pollicitari* a *pollicor*; *noscitare*, *quaeritare*.

Itare jungitur 2.^o radicali supinorum in *tum* et *sum*, v. g. *lect-itare*, *curs-itare*, *script-itare*, *vent-itare*, *haec-itare*.

b) *āre*, quae actionem repetitionem etiam significat jungiturque iisdem supinis quibus *itare*, ut *it-are* ab *itum*, *dormit-are*, *mersare*, *versare*, *amplexari*, *adjūtare*, *tutari*.

[NB. Haec verba in *āre*, i. e. in *s-āre* et *t-āre* exprimunt frequenter actionem intentam sive actus intensionem, vel actionis effectum, v. g. *dictare*, *dictar* (*dicere*, *decir*), *raptare*, *arrastrar* (*rapere*, *arrebalar*, *robar*), *saltare*, *danzar* (*salire*, *saltar*); — *quassare*, *derribar* (*quatere*, *sacudir*).

c) *scēre*, quae inservit ad verba inchoativa conficienda, n. 153, 154.]

NB. Pleraque inchoativa ex verbis secundae efficiuntur. Sunt etiam primitiva in *scēre*, n. 152, III.

d) *īrire*, quo addita supini in *tum* et *sum* fert verba desiderativa³ ut *es-īrire*.

NB. Pauca sunt hujusmodi verba, v. g. *cenaturio*, *parturio*. *Ligūrio*, *scatūrio*, ceter. non hoc pertinent.

e) *illare*, ex qua verba diminutiva oriuntur; quae pauca sunt, ut *sorb-illare* (et *sorbilare*).

V. ADVERBIA DERIVATA

506 Adverbia oriuntur ab adjectivis, participiis, numeralibus, substantivis, pronominibus, raro ab aliis adverbiiis et praepositionibus. [Fiant maxime ope harum positionum:

¹ Cf. NONELL, n. 41.

² Verbum frequentativum sive iterativum est quod rei frequentationem seu frequentem repetitionem significat.

³ Verbum desiderativum sive meditativum est quod aliquius rei cupiditatem, desiderium vel studium significat.

a) ē, ū, ter, quae modum exprimunt. Ē jungitur radicali adjec-tivorum primae et secundae declinationis, ut *sanctissim-e*, *liber-e*, *aegr-e*, *docte*, *ornate*. A *bonus* fit *bene*, a *validus* *valde*.

Ō est positio ablativi, ut *crebrō*.

Alia adverbia in o sunt: *arcano*, *citō*, *continuo*, *falso*, *fortuito*, *gratuito*, *liquido*, *manifesto*, *necessario*, *perpetuo*, *precario*, *raro* (*rare*), *poco densamente*, con claros), *secreto*, *sedulo*, *serio*, *sero*; — *auspicio*, *consulto*, *directo*, *festinato*, *improviso*, *merito*, *immerito*, *necopinato*, *optato*, *sortito* (en suerte); *praelerca* numeralia *primo*, *cet.*

N.B. A *certus* fit *certo* et *certe*, v. g. *cerne scio*, *certo compri*, averigüé con toda certeza, de buena fuente; sed in plerisque nullum est discrimen, ut *certe eveniet*, *certo futurum*. «A lo menos» *cerne*, non *certo*.

Ter, addito i copulativo, jungitur radicali adjec-tivorum et partici-piorum tertiae declin., v. g. *brev-i-ter*,¹ *acr-i-ter*, *felic-i-ter*. At cum radicale exit in t, pro i-ter additur er, ut *prudent-er*, *sollert-er*.²

N.B. 1. Pro *audacter* sere dichur *audacter*; est *hilarē* et *hilariter* ab *hilarus* et *hilaris*, *semper opulent*er ab *opulentus* (et *opulentus*), et *violent*er; *communiter gnari*ter pro *gnarē*.

N.B. 2. A pocis adjec-tivis in us duplex adverbium nascitur, in ē et ū-ter, ut *humane* et *humaniter*, praesertim a flotis in *tentus*, ut a *luculentus*, *luculento* et *lucu-lenter*.

N.B. 3. *Dificiliter*, *alius* et *nequam* faciunt *dificulter*,³ *alitar*, *nequiter*. *Proctici*, hacia abajo. Cic. *Tusc.* 4, 48, 42.

b) iēs aut iens, quae additae numerali *quinque* et sequentibus ad-verbia gignunt. In horum formatione numeralia positionem ē, ū, ūm, im, ūm, intā, amittunt. Sic a

<i>quinqu-e</i> : <i>quinqu-ies</i>	<i>ducent-i</i> : <i>ducent-ies</i>	<i>oct-o</i> : <i>oct-ies</i>
<i>dec-em</i> : <i>dec-ies</i>	<i>tredec-im</i> : <i>tredec-ies</i>	<i>cent-um</i> : <i>cent-ies</i>
	<i>quadrag-inta</i> : <i>quadrag-ies</i> .	Cf. n. 91, 92.

c) ātim, quae additur radicali adjec-tivorum (et substantivorum), ut *singul-ātim* (et *singillatim*), *greg-ātim*, *grad-ātim*.

Sine a: *furtim*, *tribūtim*, *ubertim*; *vir-ātim*, por cabeza.

d) im, quae adnectitur participiis in *tus* et *sus*, us excluso, ut *punct-im*, a estocadas, *caes-im*, a cuchilladas, *pass-im*, aquí y allí, en varias partes, a *pando*, *carpt-im*, *sens-im*, *stāt-im*, a pie firme, al punto.⁴

1 •Brevemente, en pocas palabras•; *brevi* «en breve, dentro de poco».

2 Roapse tollit *i*-t, additur *ter*: **pruden(i)t-ter*.

3 *Dificiliter* ap. Cic. *Ac.* 2, 46, 49; *dificile* apud posteriores.

4 *Mordicus*, a mordiscos, a dentelladas, porfiadamente, a mordeo.

e) *itus*, quae radici juncta substantivi, indicat locum unde res oritur, ut *fund-itus*, *radic-itus*.

Inveniuntur ab adjectivis *antiquitus*, desde los tiempos antiguos, *divinitus*, por divina inspiración, del cielo, *humanitus*, según la condición humana.

N.B. Sunt adjectiva quibus proprium adverbium deest, ejus autem loco usurpatur neutra terminatio, v. g. *facile*, *recens*, *sublime*, en alto, hacia arriba. Huc pertinent *multum*, *plurimum*, *paulum*, *nimum*, *tantum*, *quantum*, *ceterum*, *plerumque*, *potissimum*.⁴

507 Adverbia oriuntur ab adverbii et praepositionibus operis suffixorum:

a) *per*, quod adverbia temporis gignit, ut *nūper*,² *semper*, *pauisper*, *tantisper*, *parumper*.

b) *orsum*, *orsus*,³ quae motum versus locum significant, ut *qu-orsum?* *h-orsum* *ali-orsum* *intr-orsum*

Sic: *prorsum*, hacia adelante (*prorsus*, del todo), *retrorsum*, hacia atrás, *sursum a sub*, *deorsum*, *seorsum*. A substantivis: *dextrorum*, *sinistrorum*.⁴

c) *fariam*, quod numeralibus jungitur, et significat «en tantos sitios, en tantas partes», ut *bifariam*, *trifariam*, *quadrifariam* (*multifariam*).

d) *tro*, quod junctum praepositionibus notat motum, ut *in-tro*, *re-tro*, n. 168, V, *ci-tro*, de una parte, a *cis*, *ul-tro*, de otra parte, ab *uls*, n. 437, IV. Porro (a *pro?*) lejos.]

CAPUT III. DE FORMATIONE VERBORUM PER COMPOSITIONEM

1. DE COMPOSITIONE IN GENERE ET VOCALIUM MUTATIONE

508 I. Duplex est verborum compositio: altera fit radicali aut praefixo cum altero radicali et sua positione, v. g. *magn-animus*, *re-cedo*; altera constat duobus radicalibus cum suis posi-

⁴ *Commundum*, precisamente, exactamente; *commodo*, cómodamente.

² A *nous* ot *per*, pro *nouumper*, KÜNNER, I, p. 692, 2, c), § 227; et p. 84, 3; pro *nūumper*, GEORGES, JANSSENS, n. 487; ab adjectivo *nuperus*, cf. Plaut. *Capt.* 718, RIEMANN-GÖRLZEN, n. 211, 7, b), p. 428; pro *nunc-per*, NOKELL, 24.

³ Pro *worsum*, *worsus seu versum*, *versus*.

⁴ *Extrinsicus*, de fuera, *intrinsecus*, de dentro.

tionibus, ut *jus-jurandum*, *agri-cultura*.¹ Hac dicitur compositio imperfecta vel *juxta-positio*.

[II.] Prior seu vera compositio fit saepe dempta aliqua consonante ad pronuntiationem emoliendam, ut *mansuē-facio* pro **mansuet-facio*; aut interjecta euphonica vocali, ut *magn-i-sicus*, *cal-ē-facio*; aut lit vocalibus contractis ad hiatum vitandum, v. g. *nēmo* pro **nē-homo* = *ne-homo*, *cōgito* pro **co-agito* seu *co-igitō*. Cf. n. 486, 513.

III. Prior compositi pars esse potest substantivum, ut *cans-i-dicus*, adjективum, ut *magn-animus*, numerale, ut *tri-rēmis*,² adverbium, ut *malē-sicus*, praepositio, ut *trans-padanus*, aut particula carum quae tantum in compositione reperiuntur, n. 168, ut *amb-ēdo*. Altera vero compositi pars (etiam ultraque) non semper inveniuntur tanquam simplex vocabulum; saepe fit a verbi radicali cum positione declinationis propria, v. g. *male-dicus* a *dēco*, *armi-ger* a *gero*, *fidi-cen* a *cano*, *arti-fex* a *facio*, *mūni-ceps* a *capio*, *parri-cida* a *caedo*. At *bi-linguis* a *lingua*, *centi-manus*, cetera.

509 Verba decomposita, sive duplii praepositione composita, fere cum *super* et *re* inveniuntur ut *super-impono*, *re-co-gnosco*. Et decomposita a *super* saepe sunt poëtica et recitationia.

Reperiuntur praeterea: *abs-con-do*, *de-per-do*, *dis-per-eo*, *as-su-rgo* (*ad-sub-rego*), *con-su-rgo*.

510 Ut in derivatione sic in compositione vocales saepe mutantur:

a) ā breve (natura sua) mutatur in ī breve, si syllaba est aperta, ut a *cāno* *con-cīno*, a *fācio* *afficio* (*ad-ficio*), *con-ficio*, cet., a *capio* *accipio*, ab āmīcus *in-īmīcus*. At aliquando mutatur in ē, ut a *grādīor* *in-gredīor*, a *patīor* *per-petīor*.

b) ā breve fit ē breve in syllaba clausa, ut a *cāno* *tubī-cēn* et *tibī-cēn*, a *fācio* *arti-fex*, a *capio* *parti-ceps*, ab ārs *in-ers*, a *scāndo* *con-scendo*. Sed nonnunquam mutatur in ī, v. g. *con-frīngō* a *frāngō*, *contīngō* a *tāngō*, cet.

N.B. 1. Nonnunquam ā mutatur in ū, ut a *tāberna* *con-tūber-*

¹ *Agri* genit.; dativ. *fideicommittere*; accus. *renundāre*; abl. *manūmittere*. Multa etiam scribuntur separalim, sed accentus praeceps unus est.

² *Duūvir*, *triumvir*, *rexxvir*, *decemvir*, col., plur. *duoviri*, *trēviri* (trēviri) vel *du-virūm*, *triumviri*, *sextviri* et *sēviri*, *decemviri*.

nimm, a quālio con-cūtio; praeſertim I ſubſequente, ut a cālco con-culco.

NB. 2. à ſervatur aliquoties, ut con-trāho, per-māneo, calc-fācio, n. 155, 248. Im-partio et im-peratio, tri-partitus et tri-peritus, n. 177.

c) ē breve mutatur in ī in ſyllaba aperia, ut a lego cal-ligo, à ſēdeo aſſideo. Saepe tamen ſervatur, ut per-légo, intel-lego, neg-légo, maxime ante r: af-féro, con-tēro.

d) ae mutatur ī, ut a caedo in-cīdo, a quaero in-quētro. Sed ad-haereo, per-taetus, cet.

e) au mutatur in ō et in ū, v. c. a fauces ſuf-fōco, a plaudo ex-plōdo, a claudio in-cludo, a cauſa ac-cuso (accusativus), in-cuso.]

NB. Post per vocalis adjectivi immota permanet, ut persacilis.

[II. DE COMPOSITIS EX RADICALI SUBSTANTIVO, DE COMPOSITORUM SIGNIFICATIONE, DE CONTRACTIONE]

511 I. Cum prius compoſiti membrum nomen eſt, alterum membrum additur radicali prioris ope vocalis ī, expuncta vocali ipsius radicalis, ut cauſ-i-dicus, tub-i-cen et tibi-cen,⁴ alien-i-gena, arm-i-potens, lnc-i-fer, honor-i-ficus, corn-i-ger, aed-i-ficare. Sed magni-facio, parvi-pendo juxta poſita. Nau-fragus pro nav-i-fragus. Cf. n. 486, II.

NB. Raro pro ī ū interponitur, ut Troj-ū-gena, poët.

II. Radicale ſecundae et quartae declinationis rejicit ī, cum ſecondum membrum a vocali incipit, v. g. magn-animus; item alia, ut muſ-cipula et man-cipium, a capio.

III. Nonnulla radicalia tertiae valde imminuantur, ut foed-i-fragus, mūn-i-ficus, op-i-sex, homi-cida, lapi-cida, bi-ceps a bis et caput.

512 In omni compoſito partes duae ſunt: res ipsa et accesiō; haec illam praecedere ſolet, acquivalet autem: 1.^{mo} adjectivo aut adverbio, ut co-gnomen, i. e. additum nomen; per-similis, i. e. valde ſimilis; ſub-scribo, ſeu infra ſcribo; vivi-radix, i. e. (planta) vivam radicem habens. Talia ſere ſunt ex particulis compoſita. (Compoſit. determinans.)

⁴ Pro *tibī-ī-cen a tibia.

2.^o casui qui regitur, v. g. *agri-cola*, sive qui agrum colit, *tuba-cen*, i. e. qui tuba canit; *aedi-sicare*, seu aedes facere. (Compos. objectivum.)

3.^o Aliquando vero totum compositum adjectivum respondet ablativo aut genitivo qualitatis, ut *dec-ennis* (puer), i. e. decem annorum; *ali-pes* (equus), sive alatis pedibus, i. e. velocissimus. (Compos. attributionis.)

513 I. Leges autem contractionis sive simplicium sive compositorum, de quibus non dubitandum hae fere sunt:

a) *a + a = ā*, ut *lātrina* a *lāvātrina*, baño, letrina.

b) *e + e = ē*, quod corripitur ante vocalem, ut *dēmo* a *dē-ēmo*, *vēmens* a *vēhēmens*, *monere* pro^{*} *monē-ēre*, *prēndere* a *prēhendere* pro^{*} *prachendere*, *nēmo* pro^{*} *nchēmo*, *rēapse* pro^{*} *rē ēapse*.